

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22. Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Armja francuska obsadza granice

Nowe oddziały wojska kierowane są do fortyfikacji chroniących Francję przed atakiem niemieckim

Goering w Gdańsku zapewnia wyborców o pokojowej polityce

PARYŻ, 5 kwietnia. (PAT.)

— Ministerstwo spraw wojskowych ogłosiło następujący komunikat:

W myśl oświadczenia prezesa rady ministrów z dnia 2-go kwietnia rząd powziął obecnie szereg zarządzeń, mających na celu

ZAPEWNIENIE OCHRONY NASZYCH GRANIC. CHODZI TU PRZEDEWSTYKIEM O OBSADZENIE ODPOWIEDNIAMI SIŁAMI ZBROJNEMI NASZYCH FORTYFIKACJI NA GRANICY PÓŁNOCNO - WSCHODNIEJ.

W związku z powyższem dokonano pewnej TRANZLOKACJI POSZCZEGÓLNYCH ODDZIAŁÓW WOJSKOWYCH.

I tak bataljon 8 pułku strzelców marokańskich z garnizonu w Auch ma być przeniesiony tymczasowo do Górnej Alzacji, zaś dwa bataljony 80 p. p., stacjonowane w Narbonne mają być przeniesione z dniem 7 kwietnia do Metz.

Słodkie słówka Goeringa

GDĄSK, 5 kwietnia (Pat.)— W dniu wczorajszym premier Goering wygłosił w Gdańsku na wiecu przedwyborczym narodo-wo - socjalistycznym przemówienie, w którym powiedział m. in.:

„Jeżeli pójdziecie w niedzielę do urny wyborczej, to pamiętajcie o tem, że chodzi o stwierdzenie wobec świata, jak Gdańsk myśli.

Jedno jest pewne — Gdańsk wykaże, że jest narodo-wo-socjalistyczny. Wybory mają wobec tego wykazać światu, iż Gdańsk zawsze był i pozostanie niemiecki. Nie jest najważniejsze — podkreślił Goering z naciskiem — czy Gdańsk należy dziś pod względem organizacyjnym do Rzeszy, czy nie. Miarodajnym jest, czy jest w sobie niemiecki.

Rzesza nie potrzebuje obsadzać i nie obsadzi Gdańska nigdy siłą,

gdyż prawo natury zwycięża samo przez się. Świat kiedyś sam zrozumie naturalną legalność, ponieważ nieugiętym prawem natury przeciwstawiać się nie można.

Adolf Hitler nie złamie słowa danego innym narodom. Mam nadzieję, że również i Francja zrozumie wreszcie, iż Niemcy skłonne są do podania jej ręki.

Jeżeli sąsiedzi francuzi tak troszczą się o sprawę pokoju, to p. Laval nie potrzebował jechać do Moskwy. Mógł on wy-

pragną pokoju.

Wódz mógł przeprowadzić porozumienie z Polską, dając tem samem dowód, że istnieje droga praktycznej polityki pokojowej, ponieważ w imieniu Niemiec oraz

w Polsce w imieniu swego kraju przemawiać mogą mężowie autorytatywni.

Oba narody skazane są na utrzymanie pokoju, — a Niemcy wykażą, że są szczerym i rzetelnym partnerem. Nie damy się niezem sprowokować i oczekujemy tego samego od strony przeciwnej.

Premjer Goering podkreślił że również mniejszość polska w Gdańsku nie ma powodu do skarg na reżym narodo-wo - socjalistyczny oraz na jego ustosunkowanie się do niej. Premjer Goering wystąpił w zwią-

ku z tem przeciwko wszelkim próbom naruszenia przez stronę trzecią świeżo stworzonych

dobrych stosunków między Niemcami a Polską, służących pokojowi europejskiemu.

Zapewnienia p. Goeringa... a rzeczywistość

GDĄSK, 5 kwietnia (Pat.) —

W nocy z 3 na 4 b. m. z frontu gmachu b. dyrekcji kolejowej zerwano transparenty propagandowe listy polskiej. — Podobne transparenty umieszczone przed wejściem do Macierzy Szkolnej zostały również zerwane. Ponadto zdarzył się szereg wypadków zerwania chorągwi narodowych w Gdańsku, we wsi Wrzeszczu, w Sopotach, w Oliwie, Orunju i kilku mniejszych miejscowościach na terenie całego w. miast. Zaznaczyć należy, że w żad-

nym wypadku policja gdańska nie zdołała ustalić sprawców.

GDĄSK, 5 kwietnia (Pat.) — Z kół narodajnych dowiadujemy się, że w związku z szeregiem stanowczych interwencji komisarza generalnego R. P. w Gdańsku

u władz gdańskich spowodowanych aktami teroru wyborczego przeciw polakom na terenie tutejszym, a głównie na tle kar rygodnych zajęć, wymierzonych przeciw polakom w Sopotach w dniach 3 i 4 b. m., ze strony senatu W. M.

wydane zostały kategoryczne zarządzenia ochronne

i zapobiegawcze, a winni zaszych wypadków będą ukarani. Ponadto ze strony senatu gdańskiego złożono oświadczenie, że skrupulatne badania będą przeprowadzone w każdym poszczególnym wypadku zerwania transparentów i flag polskich, a

osobom i instytucjom poszkodowanym zostanie udzielona satysfakcja ze strony partji narodo-wo - socjalistycznej.

Hess też agituje

GDĄSK, 5.4. (PAT.) — Dziś przybył do Gdańska samolotem specjalnym zastępca Hitlera, min. Rzeszy Hess, który po wylądowaniu na lotnisku we Wrzeszczu, udał się samochodem przez aleje do hotelu w Gdańsku. Popołudniu przemawiał Hess na wiecu młodzieży hitlerowskiej pod gołym niebem. Wieczorem wygłosi przemówienie przedwyborcze.

Zamordować Roosevelta chciał Murphy

NOWY JORK, 5 kwietnia. — (Pat.) — W Bostonie aresztowano niejakiego Tomasza Murphy'ego pod zarzutem wysłania do prezydenta Roosevelta listu, w którym Murphy groził prezydentowi, że go zamorduje.

Ludendorf feldmarszałkiem Hitlerowcy kokietują sędziwego generała i chcą go wciągnąć do partji

BERLIN, 5.4. (PAT.) — Dnia 9 kwietnia obchodzić będzie gen. Ludendorf 70-tą rocznicę swoich urodzin. Charakterystycznym jest, że gen. Ludendorf, który od szeregu lat wycofał się z życia politycznego i w ostatnich czasach nie należał do bezwzględnych zwolenników obecnego regime'u, wysuwany jest od pewnego czasu przez koła narodo-wo - socjalistyczne na czoło bohaterów narodowych Niemiec. Przy-

pomnieć należy, że już 17 marca wspomniany go w bardzo pochlebny sposób podczas uroczystego aktu państwowego gen. Blomberg. Obecnie szereg organów państwowych i partyjnych poświęca gen. Ludendorfowi obszernie artykuły. Uczynił to ostatnio narodo-wo - socjalistyczny organ partyjny „Illustrierter Beobachter”, reprodukując obok artykułu na naczelnym miejscu dużą podobiznę generała. Dzisiaj poświę-

ca gen. Ludendorfowi niemieckie biuro informacyjne obszernie wspomnie- nia ze szczegółowym życiorysem generała. W pewnych kołach niemieckich wyrażają przypuszczenie, że w związku z uroczystościami 70- lecia gen. Ludendorf uzyska nominację na feldmarszałka. Po śmierci feldmarszałka Hindenburga pozosta- je jeszcze przy życiu tylko feld- marszałek Mackensen, który obecnie liczy 85 lat.

DOM BANKOWY
HIERONIM SCHIFF Spadkobiercy w ŁODZI
ul. Piotrkowska 78
PRZYJMUJE SUBSKRYPCJĘ NA
3% PREMJOWA
POŻYCZKĘ INWESTYCYJNĄ

na warunkach ustalonych przez Ministerstwo Skarbu.

UWAGA: Subskrybenci mogą wpłacać należność do wysokości 50% subskrybowanej kwoty własnymi obligacjami Pożyczki Narodowej

Eden w Londynie

Obecna sytuacja europejska stwarza olbrzymie trudności

LONDYN, 5.4. (PAT) — Lord prywatnej pieczęci, Eden, przybył do Londynu wieczorem o godz. 20.43 via Ostenda — Dover.

Dziennikarzom, którzy odczytali go na dworcu, Eden oświadczył: Podróże nasze były rzeczywiście pożyteczne. Nie ulega to wątpliwości podobnie jak i olbrzymie rozmiary trudności obecnej sytuacji europejskiej. Trudności te nie są jednakże nową do przewyższenia. Ale jeżeli mają być opanowane, każdy naród

powinien odegrać swoją rolę. Nasza rola polega na kontynuowaniu polityki zagranicznej otwartej, sta nowczej i silnej, opartej na liście narodów i zbiorowym systemie pokoju.

Z pośród osób, które oczekiwały na Dworcu Wiktorja przyjazdu

ministra Edena należy wymienić sir John Simona, panią Eden, sekretarza Mac Donalda oraz sowieckiego charge d'affaires. Przed opuszczeniem dworca Eden rozmawiał kilka minut z Simonem. Minister Edena prawdopodobnie jutro zobaczy się z Mac Donaldem.



Mord tajnej organizacji niemieckiej? Tajemnicza śmierć dr. Fabian i Wurm w Londynie wywołała silny niepokój wśród całej emigracji z Rzeszy

LONDYN, 5 kwietnia (Pat) — Wielkie poruszenie wywołuje w Londynie samobójstwo emigrantów z Niemiec p. Wurm, liczącej lat 58 i pani dr. Fabian, w wieku lat 36. Znalaziono je martwe w ich londyńskim mieszkaniu. Lekarz stwierdził zatrucie wronalem, a obdukcja wykazała, że samobójstwo nastąpiło już w poniedziałek.

Pani Wurm była żoną znanej w swoim czasie socjalistki niezującego już b. posła do Reichstagu Emanuela Wurma, który był członkiem rządu niemieckiego za kanclerstwa Scheidemanna po rewolucji r. 1918.

P. Fabian była znaną działaczką socjalistyczną i utrzymywała bliski kontakt z uprowadzonym dr. Jacobem i znalazła dobrze w Londynie Wesemana. Gdy prokurator bazyjski Ganz przed dwoma tygodniami bawił w Londynie i przeprowa-

dził tutaj uzupełniające dochodzenie w sprawie uprowadzenia dr. Jacoba, dr. Fabian występowała jako jego sekretarka.

Prasa wyraża przypuszczenie iż śmierć obu kobiet, które ostatnio zajmowały się gorliwie wykryciem tajnej organizacji Gestapo w Londynie, nie jest samobójstwem naturalnym, lecz pozostaje w związku z ich działalnością polityczną. Dzienniki twierdzą, że obie kobiety otrzymywały ostatnio pogroźki i dokonały samobójstwa pod naciskiem zakonspirowanego teroru.

Nikt nie wierzy w samobójstwo

LONDYN, 5 kwietnia (Pat) — Agencja Reutera donosi z Bazyli: Nikt z przebywających tu uchodźców niemieckich nie wierzy w samobójstwo Wurmu i Fabian.

Wiadomość o ich śmierci wywołała ogólne zaniepokojenie wśród emigrantów, którzy zadają sobie pytanie, jak daleko mogą się obecnie czuć bezpieczni. Wurm i Fabian odegrały poważną rolę w akcji, mającej na celu ujawnienie działalności agentów narodo-socjalistycznych w Londynie. Prowadzącemu śledztwo w sprawie uprowadzenia Jacoba prokuratorowi szwajcarskiemu Ganzowi udzieliły one cennych informacji.

Obawa przed wysiedleniem?

LONDYN, 5 kwietnia (Pat) — Agencja Reutera donosi: Matylda Wurm była wdową po podsekretnarzu stanu Emanuelu Wurmie i sama była posłanką do Reichstagu. Jako żydówka i socjalistka wolała opuścić granice Niemiec.

Chłodno. Opady Jaką pogodę zapowiada PIM.

WARSZAWA, 5.4. (PAT) — PIM na jutro: We wschodniej połowie Polski chmurno z rozpozgodzaniem w ciągu dnia i dość ciepło. Słabe wiatry południowe. Rano miejscami mglisto. W zachodniej Polsce pogoda o zachmurzeniu zmiennym, gdzieś z przelotnymi opadami. Chłodno. Umiarkowane wiatry południowe, skrajające ku zachodowi.

Prowadzący dochodzenie funkcjonariusze Scotland Yardu sądzią, że panie Wurm i Fabian niepokoiły się, gdyż termin przyznanego im prawa pobytu w W. Brytanji upływał, a odpowiedź na prologatę nie nadchodziła.

Interpelacja w izbie gmin

LONDYN, 5 kwietnia (Pat) — Agencja Reutera donosi: Sekcja lekarska zwłok pani Fabian i Wurm odbędzie się dnia 10 kwietnia.

W izbie gmin jeden z posłów powołując się na informacje

prasy, ustalające związek między nagłym zgonem Fabian i Wurm a działalnością tajnych organizacji politycznych cudzoziemskich w W. Brytanji, zapytał, czy będą przedsięwzięte środki dla sprawdzenia tych twierdzeń i wyjaśnienia, że żadne zbrodnie polityczne nie będą tolerowane w W. Brytanji. Crookshank, podsekretnarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych odpowiedział na to pytanie twierdząco i dodał, że sekcja zwłok przyczyni się niewątpliwie do wyjaśnienia sprawy.

Obieg pieniężny w marcu roku bież.

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefontuje:

Ogólny obieg pieniężny w kraju w marcu roku bieżącego zmniejszył się o 36,7 miljn. zł., w porównaniu do końca grudnia roku ubiegłego i wynosił na 31 marca r. b. 1.328,6 miljn. zł. Z powyższej sumy przypada na bilety Banku Polskiego 945,5 miljn. zł., na monety srebrne 294,2 miljn. zł. i na bilon 88,9 milionów zł.

Zgon

Emila Młynarskiego

WARSZAWA, 5 kwietnia. — Dziś, o godz. 17-ej zmarł w 65 roku życia w Warszawie ś. p. Emil Młynarski muzyk, kompozytor, b. dyrektor konserwatorium warszawskiego i b. dyrektor opery warszawskiej.

Amnestja w Palestynie

TEL - AVIV, 5.4. (PAT) — W sferach żydowskich kolportowana jest pogłoska, że wobec jubileuszu 25-letniej rocznicy objęcia tronu przez króla Jerzego nastąpi ogólna amnestja dla nielegalnych imigrantów. Ilość nielegalnych przybywców do Palestyny osób określają na około 50.000.

Nad czem radzić będą

trzy mocarstwa na konferencji w Stresie

LONDYN, 5.4. (PAT) — Foreign Office otrzymało dzisiaj propozycje Mussoliniego co do porządku dziennej konferencji w Stresie. Mussolini proponować ma omawianie następujących 4 punktów:

1) ustalenie stanowiska 3 mocarstw wobec jednostronnych kroków niemieckich, utrudniających owocną współpracę międzynarodową.

Pod tym punktem kryje się oczywiście uzgodnienie taktyki 3 mocarstw na nadzwyczajną sesję rady ligi narodów.

2) ustalenie wspólnego frontu 3 mocarstw, reprezentowanych w Stresie, celem realizacji programu londyńskiego z 3 lutego z uwzględnieniem możliwości przyciągnięcia do tej akcji innych mocarstw zainteresowanych.

3) omówienie sprawy niepodległości Austrii i środków do utrzymania integralności państwa austriackiego.

4) rozważenie możliwości przeprowadzenia rewizji traktatów pokojowych z Austrią, Węgarami i Bułgarią.

Ciągnięcie gwiazdkowe

Natychmiastowa wypłata dodatkowych wygranych

WARSZAWA, 5 kwietnia. — (Pat) — Dzisiaj w południe odbyła się konferencja prasowa, zwołana przez Generalną dyrekcję loterii państwowej.

Na konferencji tej dyrektor G. D. L. P. plk. St. Markus za poznał przedstawicieli prasy z planem 33-ej państwowej loterii klasowej. A mianowicie ilość losów (185.000) i ilość wygranych zostaje ta sama. Innowacją będzie t. zw. dodatkowe ciągnięcie gwiazdkowe. Dodat-

kowe ciągnięcie rozpocznie się 20 grudnia r. b., wypłata nastąpi już 21 grudnia. Wygrane dodatkowego ciągnięcia będą przyznawane tylko tym numerom losów, na które w ciągu całej loterii nie padła ani jedna wygrana, zaś wypłata nastąpi za okazaniem losu I A-ej klasy 33-ej loterii. Dodatkowe ciągnięcie gwiazdkowe wynosić będzie 1617 wygranych na łączną sumę 370.000 złotych.

Holandja broni florena

Stopa dyskontowa podwyższona została do 4 i pół proc.

AMSTERDAM, 5.4. (PAT) — Holenderska agencja telegraficzna do wiaduje się, że Bank Niderlandzki podwyższył dziś wieczorem stopę dyskontową z 3 i pół do 4 i pół proc. w celu przeciwdziałania atakom spekulacji, jakich przedmiotem stał się floren. Zaznaczyć należy,

że wczoraj dyskonto już zostało podwyższone z 2 i pół do 3 i pół proc.

Agencja — na podstawie informacji z autorytatywnych źródeł — demontuje pogłoski o zamierzonej jakoby dewaluacji florena.

Frank szwajcarski

utrzymany będzie na obecnym poziomie

BERLIN, 5.4. (PAT) — Rada szwajcarskiego banku narodowego została zwołana w dniu dzisiejszym by zapoznać się ze sprawozdaniem dyrekcji banku o obecnej sytuacji. Uznano, że zarządzenia monetarne Belgji pozostaną bez wpływu na politykę szwajcarskiego Banku Narodowego, która nie ulegnie zmianie.

BERLIN, 5.4. (PAT) — Przyszły minister gospodarstwa narodowego Obrecht w rozmowie z przedstawicielem dziennika Bund kategorycznie wypowiedział się przeciwko deprecjacji franka szwajcarskiego, który, jak oświadczył, jest dostatecznie mocny; by się utrzymać.

Zbrodnia na pełnym morzu

Podłożono ogień na okręcie, który wioził 300 osób

BUENOS AIRES, 5 kwietnia. (Pat.) — Donoszą z Valparaíso (Chile), że na okręcie chilijskim „Bio Bio” w podróży z Goayaquil do Valparaíso wybuchł groźny pożar. Okręty, które pośpieszyły z pomocą, zdołały uratować wszystkich pasażerów i załogę. Okręt „Bio Bio” zatonął z całym ładunkiem.

Według opinii kapitana okrętu, pożar wynikł z podpalenia.

Na pokładzie znajdowało się 68 pasażerów I-ej klasy, 145 II-ej i 92 osoby załogi.

W płomieniach zginęło kilka naciągów koni wyścigowych czystej krwi i kilka wyżyłów czystej rasy. Pasażerowie i załoga stracili cały swój багаż.

Aresztowanie arcybiskupa

Po zapłaceniu grzywny zwolniono ks. Diaz

BUENOS AIRES, 5.4. (PAT) — Donoszą z Meksyku, że władze policyjne aresztowały ks. arcybiskupa Pascual Diaz. Powodem aresztowania było odprawienie przez ks. arcybiskupa mszy świętej w miejscowości Cuatitlan, gdzie są wzniesione wszelkie ceremonie religijne. Po zapłaceniu nałożonej grzywny w wysokości stu pezów, arcybiskup odzyskał wolność.

Nasze pytanie „czy myśli kto o gwiazdce” wywołało burzę. Wszyscy się dziwią, poco się o to pytamy. Odpowiadamy: chcemy wiedzieć, czy są przewidujący ludzie.

Plotki

Sędzią dyplomata francuski Jul Jusz Cambon, zapytany o ocenę sytuacji politycznej w Europie, powiedział z uśmiechem.

„Po tych rozmaitych wizytach i rewizytach, polityka europejska robi na mnie wrażenie kufra, wiele krotnie przewertowanego przez nie dyskretnych granicznych celników: pasta do zębów skryła się w lakierkach, spodnie frakowe skojarzyły się z piżamą, a w pudełku z ordera mi leży tytoń do fajki”.

W jednym z dzienników czytamy:

„Mówią, że... sprawa składu delegacji na tegoroczny światowy kongres filmowy wywołuje w Warszawie niemałe trudności. Powodem ich, — miejsce kongresu — Berlin oraz okoliczność, że nasi wytwórcy filmowi rekrutują się w lwiej części ze świata, który w Trzeciej Rzeszy nie cieszy się zbyt wielkimi sympatjami”.

W korespondencji napisanej o Warszawie w dzienniku londyńskim „Daily Express” Patrick Murphy pisze m. in.:

„Polacy mają fantastyczne pojęcie o punktualności.

W Warszawie potrzebny jest czołowi wiekowi raczej kalendarz, niż zegarek”.

A dalej w tymże samym artykule, noszącym zresztą tytuł: „Wierzyć lub nie, ale to jest Warszawa”, znajdujemy taki arcytekst:

„Polacy żyją często ponad swoje możliwości finansowe. Znam tuż tuż Polaków, którzy codziennie w południe zasiadają w kawiarni, traktując ją prosto jako biuro”.

Młoda malarka zwierza się swej przyjaciółce:

— Dziwne, ale zawsze dzień przed wyjazdem czuję się niedobrze

— To wyjeżdżaj o dwa dni wcześniej — radzi przyjaciółka.

Pewien pan jest kolekcjonerem lasek.

— Ta laska — mówił raz — ma galkę ze słoniowej kości.

Przyjaciel jego obejrzał laskę, poczem powiedział:

— Widocznie ten słon miał nieć sztuczne zęby.

Charakterystycznym przyczynkiem do kwestji motoryzacji jest pewne wymowne zestawienie. Statystyka na 1-go stycznia 1935 r. wykazuje 25 tysięcy wozów ciężarowych i osobowych dla całej Polski. Tymczasem: Polonia amerykańska w jednym miesiącu Detroit posiada 55.000 samochodów, Polonia zaś w Chicago — 100 tysięcy.

Każde więc z tych skupisk polskich za oceanem ma kilkakrotnie więcej samochodów od ich ojczyzny.

Telewizja już działa!

Codziennie aktualności dnia i jeden film dźwiękowy

Możliwość poważnej konkurencji dla kinoiści

Jak już donosiliśmy, w końcu marca r. b. odbyło się w Berlinie uroczyste otwarcie pierwszej w Niemczech stacji nadawczej radiotelewizyjnej w wielkiej sali posiedzeniowej radja berlińskiego, w obecności przedstawicieli rządu, prasy itp., nadano pierwszy program telewizyjny. Z dniem tym stacja w Witzleben rozpoczęła regularne codzienne nadawanie programów radiotelewizyjnych.

Do nadawania obrazów służy projektor filmowy, ustawiony w studjo w Berlinie, skąd obrazy specjalnym kablem są przesyłane do Witzleben i stamtąd nadawane. Podobnie, jak i przy zwykłych audycjach radiowych, tak i tu stacja musi od powiednio posługiwać się wzmacnianiem, które reguluje, kontrolujący nadawanie obrazów inżynier, dając odpowiednią ostrość obrazom.

W programach nadawane są najpierw aktualności dnia, następnie codziennie wyświetlany jest jeden film dźwiękowy.

Celem nadawania aktualności dnia, podróżuje obecnie po Niemczech parę samochodów, z zamontowanymi na nich aparatami kinowymi, dzięki którym zdjęte obrazy zaraz po wywołaniu i sporządzeniu kopji, jeszcze tego samego dnia wieczorem mogą być nadawane.

Audycje te nazwano „Zwierciadłem dnia” tj. podobnie jak dotychczas podawane przez radio wiadomości dnia, zwane są „Echem dnia”.

Celem bezpośredniego nadawania obrazów wprost z miejsca zajścia, przygotowywane jest parę specjalnych samochodów, z których, po połączeniu się kablem ze stacją w Witzleben, będą obrazy wprost transmitowane.

Pierwsza taka transmisja odbyła się w dniu 1 maja br. z Tempelhofer.

Radjo berlińskie oficjalnie oświadczyło, że wszelkie próby z nadawaniem obrazów dokonane zostały z największą skrupulatnością, tak, że każdy może już bez obawy nabyć odbiornik radiotelewizyjny, bez narażenia się na szkody, jakie mogłyby wynikać w razie prze-

starzenia się odbiornika typu obecnie będącego w sprzedaży, wobec szybkiego ulepszania aparatów odbiorczych. Obawa ta podobno nie zachodzi i obecnie produkowane odbiorniki telewizyjne, będą mogły być przez nabywców należycie zamortyzowane.

Jednym z większych obecnych telerów jest to, że zasięg stacji Witzleben wynosi tylko około 50

km., lecz wkrótce zasięg ten ma być znacznie powiększony, oraz projektowane jest wybudowanie drugiej stacji pod Magdeburgiem.

Dla przemysłu niemieckiego otwiera się obecnie duże pole działania i wielkie możliwości, jakie daje masowa fabrykacja aparatów na dawczych oraz odbiorników radiotelewizyjnych.

Popularyzacja radiotelewizji przyczyni się również do rozwoju przemysłu filmowego, który znajdzie przez to prawie że nieograniczony zbył. Naturalnie, nie można o tem mówić jeszcze teraz, tj. w samych początkach telewizji, lecz z chwilą uprzystępnienia odbiornika radiotelewizyjnego i spopularyzowania jego narówni z aparatem radiowym, przemysł filmowy będzie miał możliwość podniesienia swej produkcji dwu lub trzykrotnie w stosunku do produkcji obecnej.

Możliwość konkurencji i to dość poważnej przewidują, już obecnie w Niemczech, w stosunku do kinoteatrów. Różnorodność obrazów, jakie będą dane do dyspozycji posiadaczom odbiorników, przewyższać będzie zawsze możliwości kinoteatru, który stara się zawsze obraz utrzymać jaknajdłużej na ekranie.

W każdym razie można zgóry przewidzieć, że radiotelewizja nie będzie mogła rozpowszechnić się tak szybko, jak radio, a to ze względu na duże koszty, związane z nadawaniem obrazów, jak również i wysokimi cenami odbiorników, które jeszcze prawdopodobnie nie prędko staną się przystępne dla zwykłego śmiertelnika. Cz.

Kogo spytać — każdy powie: „Vademecum” — zębów zdrowie!

Filmy „Węchowe”

Perfумы i kwiaty na ekranie wydają zapach

Gdy po udanych próbach nakręcania filmów dźwiękowych entuzjaści postępu „głoszą”, wszechmoc techniki współczesnej, sceptycy czekali ironicznie, iż nauka nie wynalazła do tychczas metody nakręcania filmów węchowych, któreby używały nasze wrażenie wzrokowe i słuchowe. Przedsiębiorcy filmowi, starając się uzupełnić ten brak, poczynili szereg doświadczeń, uwieńczył ich pomyślnym rezultatem. Oto ostatnio w jednym z kinoteatrów w dzielnicy Soho, w Londynie, odbył się pokaz filmu dźwiękowego, zatytułowanego „Dziwna przygoda”. Podczas sceny pościgu zbrodnia przez dwóch detektywów, którzy tropią go, kierując się zapachem perfum, jakie zwykle używał, na sali rozpylono owe

perfumy, dając widzom złudzenie rzeczywistości.

W Hollywood czynione są również próby w tej dziedzinie i niektóre kina zaopatrzone są w specjalne instalacje do celów „filmu węchowego”. Wkrótce instalacje tego rodzaju mają być wprowadzone na terenie całych Stanów Zjednoczonych. Przy wyświetlaniu scen ogrodowych użyte być mają zapachy kwiatów, ozon rozpylony ma być podczas scen na morzu, egzotyczne olejki wspaniałe w czasie, gdy akcja toczy się będzie w krajach orientalnych i t. d. i t. d. Zapachy rozpylane w kinie preparowane są tak, iż rozpuszczają się natychmiast w zetknięciu z powietrzem. Wprowadzenie ich do przewodu instalacji odbywa się na deszczu kinoteatru.



Dziś 2 poranki

Od g. 12—4 po pol. ceny miejsce od **80 gr.**

Najlepsza muzyczna komedia wiedeńska w języku niemieckim. Muzyka M. BRODSKI (komp. „Piotrusia”) —

Kwiaciarka z Prateru

W rolach głównych:

Rozsi Barsony, Feliks Bressart, Fritz Schulz, Tibor von Halmai



— Pan chętnie tarza się w błocie, pochrzakując przytem błogo. Jada pan z upodobaniem kartofle w łupinach i ma wielkie skłonności do tycia...

— Na miłość boską! Zapomniałem zdjąć rękawiczki ze świątecznej skóry!...

Casino

Pocz. o g. 12

CODZIENNIE

Józef Schmidt w filmie Sprzedany Głos

Capitol

Dziś prezentujemy!

Wesoła Wdówka

Reżyserja Ernest LUBICZ.

Jeanette Mac Donald i Maurice Chevalier

Najwspanialszą o niebywałej wystawie czarującą operetkę **Franciszka Lehara**

W rolach głównych:

Początek codziennie 4.30, w soboty i niedziele o 11

Na balu



— Łaskawa pani, czy mógłbym się dowiedzieć, kim jest ta zachwycająca młoda dama, z którą przed chwilą tańczyłem?

— To jest, proszę pana, moja manusia...

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprońskiego (Nowomiejska 15); S. Trawkowskiej (Brzezińska 56); M. Rozenbluma (Śródmiejska 21); M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); H. Skwarczyńskiego (Kątna 54); L. Czyskiego (Rokicińska 53).

PRZEGLĄD POJAZDÓW MECHANICZNYCH. — Dziś przed komisją przeglądową nr. 1, ul. Wigury (Pusta), dojazd od ulicy Kilińskiego należy dostarczyć pojazdy mechaniczne osobowe właścicieli (instrykcji, firm), których nazwiska za czynają się na litery Ga, Ge, Gę, Go, przed komisją nr. 2, ulica Wigury, dojazd od ulicy Sienkiewicza, należy dostarczyć pojazdy mechaniczne ciężarowe właścicieli, których nazwiska zaczynają się na litery W, Z, Ż, oraz wszystkie pojazdy specjalne.

NOWE PRZEDSIĘBIORSTWA. — Urząd przemysłowy i instancja zarządu miejskiego zatwierdził na ostatniej rozprawie komisyjnej 9 projektów nowych urządzeń przemysłowych, a mianowicie: 1 na skrajnie nieci, 1 na wytwórnę gipsu, 1 na fabrykę swetrów, 1 na trykotarnię, 1 na wytwórnę wędlin, 2 na mechaniczne tkalnie, 1 na zakład wulkanizacyjny i 1 na halę rybnią.

ZBLIŻA SIĘ WIOSNA i z tą chwilą rozpoczynają się dla pani domu okres, kiedy z powodu różnych prac w gospodarstwie nie ma zbyt dużo czasu zajmować się gotowaniem. Mimo to może bez wysiłku i szybko sporządzić wyśmienitą zupę, o ile nabydzie znane kostki Knorr. Do nabycia w każdym składzie w 16 różnych gatunkach. Prosimy specjalnie zwracać uwagę na 4 nowe gatunki: makaronowa — gwiazdki z żółtkiem makaronowa — różki z żółtkiem, pomidorowa, ogonowa, których smak jest szczególnie pikantny.

Wspólny front endecki

Łódzcy radni chcą wystąpić razem z poznańszczykami na zjeździe związku miast

W dniu dzisiejszym rozpoczęły się w Warszawie trzydniowe obrady zjazdu związku miast polskich. Zjazd ten, według nakreślonego jeszcze przed paru miesiącami programu, rozpatrzyć ma cały szereg doniosłych zagadnień samorządowych i nakreślić ma wytyczne jakimi kierować się mają miasta polskie szczególnie w odniesieniu do problemów finansowych i inwestycyjnych.

Z ramienia Łodzi wydelegowano na zjazd 25 osób z komisarzem rządowym, Wojewódzkim na czele. W skład delegacji wchodzi 19 radnych, przedstawicieli poszczególnych frakcji radzieckich, oraz 5 wyższych urzędników miejskich.

Komisarz Wojewódzki, który jest członkiem komitetu wykonawczego związku miast, wyjechał do Warszawy jeszcze wczoraj rano. Radni i naczelnicy

między innymi wyjechać mieli do piero dzisiaj rano.

Tymczasem, jak nas poinformowano, onegdaj wieczorem po posiedzeniu rady miejskiej odbyła się konferencja klubu „narodowego”, na której postanowiono, aby delegacja radnych endeckich nie wyjeżdżała do Warszawy na zjazd razem z innymi radnymi i naczelnikami, lecz oddzielnie i to znacznie wcześniej. W myśl tego postanowienia, 9 delegatów endeckich wyjechało do Warszawy jeszcze wczoraj w południe.

Powodem wcześniejszego wyjazdu jest decyzja, aby przed rozpoczęciem zjazdu endeckich mogli porozumieć się z delegatami

mi endeckiej rady miejskiej Poznania dla omówienia wspólnej taktyki. Obóz „narodowy”, jak się okazuje, chce na zjeździe rozwinąć szeroko swoje „teoretyczne” i „programy”.

W ten sposób matadorzy łódzkiej rady, którzy tylekroć już kompromitowali Łódź wobec całej Polski swymi bezprzekładnymi wystąpieniami, zaprezentują się w całej „okazałości” stolicy i to na zjeździe związku miast. Zjazd potrwa do niedzieli w nocy.

W końcu należy zaznaczyć, że na miejsce pos. Wolczyńskiego, który nie mógł wyjechać na zjazd, BBWR. wydelegowało radnego Boruckiego. (g)

B. J. Maroko i Swię **UL. NOWOMIEJSKA 8**
Skład sukna i towarów modynych. Specjalny dział materiałów na **PALTA DAMSKIE.**

Endecy szkodzą sezonowcom

Roboty publiczne zorganizowane bez udziału „narodowców”

W dniu wczorajszym miała się odbyć konferencja wszystkich związków robotników sezonowych u naczelnika wydziału budownictwa zarządu miejskiego inż. Rybołowicza w sprawie ustalenia

terminu i zakresu tegorocznych robót publicznych i angażowania robotników.

Przed rozpoczęciem konferencji, radny Urbach, reprezentujący klasowy związek robotników sezonowych, w imieniu wszystkich obecnych na konferencji przedstawicieli związków, oświadczył, że związki te nie wezmą udziału w konferencji, wobec obecności przedstawicieli endeckiej organizacji „Praca polska” a to z przyczyn następujących:

Obóz Narodowy, w skład którego wchodzi „Praca polska”, na terenie rady miejskiej **przeciwstawia się prowadzeniu robót przez miasto**, chcąc oddać je w ręce prywatnych przedsiębiorców, którzy nie honorują ustaw socjalnych

Ten sam Obóz Narodowy **odmówił kredytów na prowadzenie robót miejskich** (200 tysięcy preliminowane przez zarząd miasta w budżecie) zlikwidował warsztaty miejskie, wyrzucając kilkadziesiąt osób na bruk, oraz obniżył podatki właścicielom nieruchomości, tym samym zmniejszając możliwości rozszerzenia robót sezonowych.

Po tem oświadczeniu przedstawiciele wszystkich związków za wyjątkiem „Pracy polskiej” opuścili posiedzenie.

Z tego powodu, nacz. Rybołowicz rozwiązał konferencję.

Jak się dowiadujemy, natychmiast po rozwiązaniu konferencji u nacz. Rybołowicza, odbyła się druga konferencja u komisarza rządowego inż. Wojewódzkiego już bez obecności przedstawicieli „Pracy polskiej”. Na konferencji omówiono pilne i aktualne sprawy, związane z rozpoczęciem robót. Kom. Wojewódzki w przemówieniu swem mówił o **trudnościach, jakie czynią na terenie rady miejskiej endecy**, przyrzekł jednak, że zrobi wszystko, co w jego mocy, by zagadnienie robót publicznych było rozwiązane jaknajpomyślniej dla ogółu sezonowców.

Jak się dalej dowiadujemy, roboty publiczne rozpoczną się **najprawdopodobniej w połowie kwietnia**,

jeszcze przed świętami i znajdzie przy nich zatrudnienie około 3.700 osób.

Rezolucja

Wobec skreślenia przez większość radnych miasta Łodzi z budżetu miejskiego na rok 1935-36 sumy zł 15.000,—, przeznaczonych dla Federacji na prowadzenie P. W. i W. F., my, byli wojskowi, zorganizowani w Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, oświadczamy, co następuje: Skreślenie to nie ma nic wspólnego z rękami oszczędności, na które radni ze Stronnictwa Narodowego

Osobiste

Mikołaj Czkwianiane ukończył wydział lekarski na uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie.

powołują się, a jest następstwem wrogiego ustosunkowania się partijnego tych radnych do osoby Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, pod którego rozkazami pozostają wszyscy polscy kombatanzi.

Przysposobienie wojskowe i wychowanie fizyczne jest nieodłącznie związane z obroną Państwa i bezpieczeństwem całego narodu, nie służy żadnej partii politycznej, ani interesom grupowym. W konkretnym wypadku suma 15.000 zł. zużytkowana być miała na budowę krytej strzelnicy w Łodzi, brak której dotąd dotkliwie dawał się odczuwać.

Skreślenie tej sumy nastąpiło w chwili, gdy Niemcy przeobrażają się w jeden potężny obóz militarny, gdy chłopcy niemieccy od 7-go roku życia sposobią się do wojny.

W tych warunkach my, kombatanzi polscy w Łodzi, dalecy od nienawiści partyjnej, z jaką skreślono 15.000 zł. na P. W. i W. F., potępiamy w całej rozciągłości w imię dobra państwowego tę nieślawną uchwałę i odmawiamy radnym ze Stronnictwa Narodowego prawa powoływania się w swych programach na święte hasło „Ojczyzna”.

Związek Legionistów Polskich.
Związek Legionistek.
Związek Kaniowczyków i Żeligowczyków.
Związek P. O. W-iaków.
Stow. Weteranów b. armji polskiej we Francji.
Stow. powstańców „Legion Śląska”.
Związek uczestników b. wojsk. Straży Kolejowej.
Legja Inwalidów Woj. R. P.
Związek Oficerów Rezerwy.
Związek Podof. Rezerwy.
Związek Marynarzy Rezerwy.
Związek Rezerwistów.

Kino Dźwiękowe
„CZARY”
Cegielniana 2
Dziś i dni następnych!

WIELKI PODWÓJNY PROGRAM!
I. — Nieustraszonego bohatera prairii dzikiego Zachodu
BUCK JONES
w filmie **MŚCICIEL PRERJI**. Reż. Louis King. W gł. roli kobiecej — fascynująca, płomienna hiszpanka **LUPITA TOVAR**

II. — Najnowsze arcydzieło Foxa, — reż. znakomitego Franka Lloyda, twórcy „Kawalkady”
HOPLA!
W rol. gł. największa uwodzicielka ekranu, **Clara Bow**
Pocz. o godz. 12-iej

Grand-Kino
Dziś i dni następnych!
Pocz. o g. 12 w poł.

Ozłowe arcydzieło tegorocznej austriackiej produkcji filmowej
Audjencja w Ischlu

Kino
EUROPA
Narutowicza 20
Początek
12. 2. 4. 6. 8. 10.15
Ostatnie dni!
Film Potęga!
IMITACJA ŻYCIA
wg. powieści **FANNIE HURST**, autorki „BOCZNEJ ULICY” i „ZALEDWIE W CZORAJ”
W roli gł.
Claudette COLBERT
Dziś o 12 i 2 — poranki po cenach niższych.

Już wkrótce!
Rapsodia bohaterstwa i poświęcenia
CHŁOPCY Z PLACU BRONI
według głośnej powieści **FRANKA MOLNARA**.
Reż. Frank **BORZAGE**
Wielkie zwycięstwo ekranu!
Film-objawienie!
Film-rewelacja!
W rol. gł.
genjalny 10-letni młodec **George Breadstone**

Ofiary
złożone w administracji „Głosu Porannego”
Marjan Piwnicki, Piotrków Tryb.
na Czerwony Krzyż zł. 2.70.

Zamiast feljetonu

Pan z broda

George Wood Bacon, jeden z najznakomitszych amerykańskich inżynierów rozpoczął przed 37 laty swą karierę od elektryfikacji kolei konnej w Nowym Orleanie. Dyrektorzy kolei zainteresowali się bardzo projektem, który im przedstawił.

Przy pierwszym jednak spotkaniu byli niemiłe zdziwieni młodocianym wyglądem inżyniera, liczącego 22 lata, a wglądającego na 18. Jeden z dyrektorów wyraził powątpiewanie, czy taki dzieciak może podjąć się zadania. Pertrakcja, zdawał się być poważnie zagrożone, Bacon nie stracił jednak odwagi i rzekł śmiało:

— Jestem istotnie bardzo młody. Ale panowie mogą pertraktować dalej z moim daleko starszym współnikiem panem Robinsonem, który nie mógł przybyć z powodu nawału pracy. — Jeżeli panowie się zgodzą, będę nadal prowadził roboty, a za trzy tygodnie przybędzie pan Robinson.

Tego samego dnia Bacon zadepeszerował do kolegi, który w rzeczywistości był od niego o półtora roku młodszy:

— Pertrakcje zagrożone z powodu mojego młodocianego wyglądu. Zapuść brodę i przybądź za trzy tygodnie do Nowego Orleanu.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. biskupa Tymienieckiego

W dniu wczorajszym staraniem towarzystwa kultury katolickiej odbyło się o godz. 10 rano w katedrze św. Stanisława Kostki uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. biskupa Wincentego Tymienieckiego. Nabożeństwo odprawił ordynariusz diecezji łódzkiej biskup Włodzimierz Jasiński, będący prezesem honorowym tow. kultury katolickiej.

W nabożeństwie wzięła udział cała kapituła katedralna łódzka i liczne duchowieństwo, jak również członkowie towarzystw i organizacji religijno - społecznych, w których pracach brał udział za życia ś. p. biskup Tymieniecki. (p)

Dyrektorzy łódzkich szkół wezmą udział w „Tygodniu pedagogiczno-dydaktycznym“

Zarząd oddziału łódzkiego stowarzyszenia dyrektorów polskich szkół średnich prywatnych i samorządowych organizuje z ramienia kuratorium „Tydzień pedagogiczno - dydaktyczny“ o charakterze regionalnym, stanowiący zakończenie cyklu konferencji dyrektorów, poświęconych badaniu regionu łódzkiego.

W „tygodniu“ wezmą udział dyrektorzy wszystkich szkół średnich ogólnokształcących, oraz nauczycielstwo tych szkół.

Program „tygodnia“ jest następujący:

8 kwietnia: w gimn. im. J. Piłsudskiego o godz. 17.30 otwarcie „tygodnia regionalnego“, a o godz. 18 wykład mgr Józefa Gercza: „Środowisko dziecka na Bałutach“.

9 kwietnia: wycieczka po miście celem poznania historii

Morze i kolonie to potęga Polski

109 robotników przed sądem za okupowanie fabryki w czasie strejku
Pierwszy w Polsce proces wytoczony przez firmę przemysłową

Na froncie walki socjalnej i ekonomicznej w ośrodkach przemysłowych Polski była dotychczas nieraz stosowana przez robotników t. zw. OKUPACJA ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH. Okupacja fabryk, jak wiadomo z praktyki codziennej, następowała zwykle po wybuchu jakiegoś konfliktu stanowiła niejako zaostrzony środek walki, stosowany w wyjątkowych wypadkach. Niemniej jednak ta forma walki rozpowszechniła się ostatnio bardzo. Sama okupacja terenów fabrycznych w połączeniu ze strejkami zyskała sobie już nawet specjalne miano STREJKU WŁOSKIEGO, polegającego na bezczynnym ezowaniu przy warsztatach. Do jakiego stopnia okupacja uzyskała sobie prawo obywatelstwa, świadczą np. ostatnie dość częste wypadki zajmowania fabryk i nieopuszczania murów zakładów przemysłowych w Łodzi, okręgu łódzkim i t. p. Zarówno władze administracyjno - policyjne, jak i inspekcja pracy tolerowały okupację, a interwencje ze strony policji następowały tylko w tych wypadkach, KIEDY OKUPANCI STOSOWALI PRZEMOC FIZYCZNĄ, kiedy naruszali spokój i t. p.

Obecnie mamy do zanotowania niezwykle, bo pierwszy tego rodzaju wypadek w Polsce, mający — rzecz jasna — duże znaczenie dla Łodzi, jako ośrodka częstych konfliktów między robotnikami, a przemysłowcami — kiedy to DYREKCJA OKUPOWANEJ FABRYKI ZA-

KWESTJONOWAŁA LEGALNOŚĆ OKUPACJI i wystąpiła przeciwko okupantom ze skargą karną na drogę sądową.

Wypadek ten miał miejsce w Częstochowie i w tych dniach ten interesujący proces, wytoczony 109 robotnikom fabryki papieru, odbędzie się przed najważniejszym sądem grodzkim.

Ponieważ proces ten może być precedensem, warto przytoczyć okoliczności, jakie towarzyszyły okupacji.

Robotnicy papierni na tle zażądania o prace proklamowali przed dwoma tygodniami strejk okupacyjny, zajmując wszystkie budynki fabryczne, których ani na chwilę nie opuszczają. — Gdy wezwania do opuszczenia fabryki pozostały bez skutku, zarząd papierni zdecydował się do WYSTĄPIENIA NA DROGĘ SĄDOWĄ.

Wszystkim strejkującym robotnikom doręczono już wezwania sądowe. Oskarżenia są one z art. 252 K. K. o bezprawne zajęcie terenów fabrycznych.

Jest to, jak wspomnieliśmy pierwszy tego rodzaju proces. To też wzbudził on w kołach przemysłowych i robotniczych zrozumiałe zainteresowanie.

Art. 252 K. K., z jakiego oskarżenia zostali robotnicy, ma brzmienie następujące:

§ 1. KTO WDZIERA SIĘ DO CUDZEGO MIESZKANIA, LOKALU, POMIESZCZENIA, PRZEDSIĘBIORSTWA, POSIADŁOŚCI

Nietylko cena,

lecz i jakość nakazuje rozsądnej Pani domu używać w gospodarstwie domowym zupy w kostkach KNORR, albowiem smaczne te zupy sporządzone są z najszlachetniejszych zbóż, świeżych jarzyn i naturalnych przypraw.

LATO LUDZI SZCZĘŚLIWYCH.

Możność spędzenia paru tygodni w pływającym 17.500 tonnowym pałacu morskim — luksusowym etatku jugosłowiańskim, wzdłuż czarujących wybrzeży morza Śródziemnego, w warunkach wyszukanego komfortu; zwiedzanie Dalmacji, Neapolu, Sycylii, Malty, Trypoliu, Egiptu, Aten, Istanbulu, Warszawy; beztroskie dni wśród błękitnej przestrzeni wody i nieba, w idealnych warunkach zdrowotnych, w ra dosnym nastroju nieprzerwanego śmiechu — oto co nazywamy latem ludzi szczęśliwych. Trzy wycieczki od 29.4 do 19.5, od 21.5 do 4.6 i od 5 do 22.6. oto atrakcje tego lata, organizowane przez „Francopol“, Warszawa, Mazowiecka 9.

Zakupimy

kilka używanych **biurek**

amerykańskich. Zgłoszenia pod „Biurka amerykańskie“ do adm. „Głosu Por.”

OGRODZONEJ W ZWIĄZKU Z MIESZKANIEM, LUB OGRODZONEJ I SŁUŻĄCEJ ZA MIEJSCE POBYTU, ALBO WBREW ŻĄDANIU OSOBY UPRAWNIONEJ, MIEJSCA TAKIEGO NIE OPUSZCZA, PODLEGA KARZE ARESZTU DO LAT 2 LUB GRZYWNY.

§ 2. ŚCIGANIE ODBYWA SIĘ Z OSKARŻENIA PRYWATNEGO. —

Jak łatwo się domyśleć, wspomniana na wstępie firma, chcąc sparaliżować akcję zorganizowanych robotników, wyszukała art. 252 i na jego podstawie chce dopiąć swego celu.

Ciekawy jest komentarz do odnośnego artykułu K. K. przez jednego z twórców K. K. prof. Wacława Makowskiego. Prof. Makowski twierdzi, że najście domu jest w pojęciu kodeksu PRZESTĘPSTWEM PRZECIWKO PRAWOM OSOBISTYM, JEST NARUSZENIEM WOLNOŚCI OSOBISTEJ JEDNOSTKI w szerokim znaczeniu tego słowa, a mianowicie prawa wyłączonego, swobodnego korzystania z domu, przyczem POJĘCIE DOMU NALEŻY IDENTYFIKOWAĆ Z PRZEDSIĘBIORSTWEM, FABRYKĄ i t. p.

Zaprzysiężenie urzędników



odbyło się właśnie na głównym rynku w Saarbruecken (Zagł. Saary)

Tomaszów

OSOBISTE.

Kierownikiem rady głównej funduszu pracy w Tomaszowie został mianowany p. St. Wrzosek, dotychczasowy kierownik komitetu F. P.

USILOWAŁA OTRUĆ SIĘ.

Marjanna Sobolewska (Majowa 2) wskutek nieporozumienia z mężem usiłowała otruci się. Sąsiedzi wezwali lekarza, który przewiózł denatkę do szpitala. Życiu jej nie zagraża niebezpieczeństwo.

NIE PŁACI ZA KRZESIA.

Kazimierz Bagienka (Antoniego 31) kupił u Wolfa Zylberwassera (Plac Kościelny 3) 75 krzeseł na raty. Ponieważ Bagienka nie zapłacił za meble i oświadczył, że krzesła sprzedał, na skutek zameldowania złożonego do policji wszczęto przeciwko niemu dochodzenie.

ZDERZENIE DWUCH AUT.

Przy zbiegu ulic Tekli i Wojciechowskiego zderzyło się auto ubezpieczalni społecznej z autem ciężarowym fabryki Bornsteina w Tomaszowie. Obie maszyny zostały częściowo uszkodzone. Na szczęście oberzoło się bez ofiar w ludziach.

ZE SPORTU.

W niedzielę odbędą się zawody o mistrzostwo klasy B. między Lechią a Ruchem (Piotrków).

EGZAMIN

— Trzecie pytanie, na które nie umie pan dać odpowiedzi!

— Niech mi pan da, profesorze, trochę czasu do namysłu.

— Chętnie... Czy wystarczą panu dwa semestry?

NASZ PRZEBOJOWY PROGRAM!

ŚLUBY UŁAŃSKIE

Wspaniały komedjodramat wg. noweli K. A. Czyżowskiego

W rolach głównych: **Maria Modzelewska, Aleksander Zabczyński, Franciszek Brodniewicz, Tola Mankiewiczówna, Witold Conti, Władysław Walter, Czesław Skonieczny, Stanisław Sielański, Niunia Szalonek, Wojciech Runkowski i Irena Skwierczyńska.**

Nadprogram: **Aktualności Foxa**

CORSO

Legionów 2 | 4
Ceny miejsc niższe: I seans
50 i 54 gr.
następne **54, 85 i 1.09**
Początek w dni powsz. o 4,
w soboty i niedziele
PORANKI o g. 11 i 13

Kino-teatr

Sztuka

Kopernika 16, tel. 140-72
Pocz. w dni powsz. o 4-ej,
w soboty, niedziele i święta
o godz. 12
Sala dobrze ogrzana

Dziś i dni następnych!

Bal w Savoy'u

Wszyscy olśnieni filmem

Najpiękniejsza operetka filmowa w języku niemieckim.

W rolach głównych **Gitta Alpar, Hans Jaray, Rozsi Barsonyi**
ulubieńcy Wiednia:

FRYZJER LUDWIK
zawiaadamia Sz. Klijentelę, iż z dniem dzisiejszym wzbo-
wił pracę w **Salonie Damskim**
H. Braucera, przy ul. Cegielnianej 8, tel. 139-58

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż.
RADIOVOX do sieci zł. 185 z 3 lam-
pami i głośnikami, zł. 180.— z 4 lam-
pami. Sprzedaż na raty. Baterje 120
v. zł. 11,50. Piotrkowska 79 w po-
dwórzu.

WÓZKI dziecięce, wyzmaczki,
po cenach przystępnych poleca
Marja Jakobi, Piotrkowska 107,
sklep w podwórzu.

Biura firmy
Transporty Międzynarodowe
STANISŁAW RUBINSZTAJN i S-ka
zostały przeniesione z ul. Moniuszki 7
na ul. Piotrkowską 87
telefony: 111-84 i 210-22.

Kino-Rewja
AMOR
Pomorska 89
zd tramw. 0 i 4. Tel. 248-05
Najtańszy teatr w Łodzi

arująca, jedyna, niezrównana
Franciszka Gaal
jako
sobotę i niedzielę 2 poranki
12—2 i 2—4 po 54 gr.

Do akt. Nr. Km. 2143 | 34
OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dź, rew. 6 Stefan Górski, zam. w
Łodzi, przy ul. Dowborczyków 26
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza,
że w dn. 16 kwietnia 1935 r. od godz.
15—15 w Łodzi, przy ul.
Pomorskiej Nr. 5
odbędzie się publiczna licytacja ru-
chomości a mianowicie:
pianino czarne, zegar regulator, kre-
dens dębowy, otomana, sofa do
rzeczy, toaleta, dwa nocne stoliki
oszacowanych na łączną sumę zł. 1115
które można oglądać w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej
oznaczonym.
Łódź, 2. 4. 35
Komornik (-) Stefan Górski
Sprawa H. i L. małż. Cynamon
p-ko Hirszowi Kryształowi

Różne

BACZNOŚĆ! Uwaga Nr. 47 Kiliń-
skiego Nr. 47 Taniol Tapicer i de-
korator, majster dyplomowany i
cechowy przez Ministerstwo, za-
twierdzony w roku 1905 przyjmuje
wszelkie tapicerskie i dekoracyjne
roboty i reperacje po bardzo ni-
skich cenach. Uwaga: proszę mnie
zawiadomić listownie S. Karaba-
now Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47
Mistrz dyplomowany i cechowy.

ChOROBY ZWIERZĄT
(Specjalność — psy domowe)
Lekarz weterynaryjny
M. A. Reich
przyjmuje codziennie od 9 do
1 i od 4—7 p.p.
Wjazd do chorych zwierząt
Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77
Ceny leczniowe.

UWAGA! Nowo - otworzona wypo-
życzalnia najelegantszych sukien
ślubnych i balowych, smokingów
oraz fraków. Gdańska 64. Ceny ni-
skie.

MACE

DNIA 3 kwietnia zgubiłem w filhar-
monji portfel, zawierający doku-
menty dla znalazcy bezwartości-
we i proszę o zwrot za wynagrodze-
niem pod adresem: Dyrektor Zrze-
szenia Teatrów Świetlnych, Naruto-
wicza 50.

KTO podejmie się rozbiórki pozost-
stałych budynków Akc. Tow. Julju
sza Heinzla, przy ul. Brzeźnej? Bliż-
szych informacji udziela biuro
Piotrkowska 104.

MASZYNOWA-HIGJENICZNA z pierwszo-
rzędnej mąki po cenach przystępnych
poleca znany
mistrz piekarski **M. JELIN**
Centrala: **AL. KOŚCIUSZKI 11, tel. 263-00**
Filja: **PIOTRKOWSKA 24, tel. 173-46.**

MACE OKRĄGŁA, cienka i smaczna po cenach konkurencyj-
nych poleca znana
z roku ubiegłego **GRUPA ZJEDNOCZONYCH PIEKARZY**
ul. Śródmiejska 7, telef.: 137-02 i 158-72.

Lokale

DO ODDANIA od 1 lipca jedno
mieszkanie Spokojowe i jedno 4
pokojowe z wszelkimi wygodami
wraz z centralnem ogrzewaniem w
domu p. J. Salomcnowicza przy ul.
Gdańskiej nr. 57, Telefon 185-94
10158-9

4 LUB 5-POKOJOWE mieszkanie
ze wszelkimi wygodami do wyn-
ajęcia. Wiadomość: ul. Zamenhofska 4,
u gospodarza. Tel. 153-63.
10159-2

1-SZA ŁÓDZKA PIEKARNIA 19 ZARĄTNA 19 tel. 265-58
MECHANICZNO-HIGJENICZNA
ZJEDNOCZONYCH PIEKA- maszynowa. Filje: 1) Piłsud-
RZY poleca pierwszorzędną **MACE** skiego 58, 2) I. Wilner, Pił-
sudskiego 30, 3) Rozenholz, Legionów 47, tel. 188-89.

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elek-
trowni Łódzkiej za Nr. 57259 na
zł. 20 M. Hendlisz, Narutowicza 47.

BIURO przepisywań na maszynie.
Eljasz Traube, Śródmiejska 7 Tam-
że nauka niemieckiego i pisania na
maszynie.

Uzdrowiska
Kolumna
Pensjonat E. Frydmanowej
po gruntownym remoncie poleca na
święta komfortowo urządzone pokoje.
Oświetlenie. Zamów, telefon Nr. 10.

Od czwartku dn. 4 do niedzieli, dn. 7 kwietnia Zrzeszenie Artystów Scen Polskich pod kier. **Edwarda REJA**
prezentuje arcywesołe widowisko **Rej wodzi rej** Sikawki humor!
rewjowe w 14 odsłonach Eksplozje śmiechu!
Udział biorą: **Rita Konarzewska, Zofia Carina, Wanda Wolińska, Miecio Mieczkowski,**
E. Rewski, EDWARD REJ
Dyr. M. Znamirowski. Kierownik artystyczno-literacki — E. REJ. Kapelmistrz: Artur Kochanowski
Na ekranie: Najpotężniejszy 100 procentowy dźwiękowiec polski pod tyt.
„SZYBŁ 23” W rol. **Baśka Orwid, Adam Dobosz, J. Marr, Wiesław**
główn. **Gawlikowski**
Pocz. o 6, w soboty, niedziele i święta o 2, ost. o 9 w. Pomimo wysokich kosztów ceny miejsc niepodwyższone.

arująca, jedyna, niezrównana
Franciszka Gaal
jako **„PIOTRUS”**
Dziś w kinie **RAKIETA**
SIENKIEWICZA 40.

DOKTOR
Z. Henrykowski
Specjalista chorób wenerycznych
skórnych i seksualnych
mieszka obecnie
Traugutta 9, front, I p.
Tel. 262-98
przyjmuje panów od 8—11 i od 6—9 w.
w niedzielę i święta od 9—12.30 pp.
Panie od 10—11 r. i 6—9 w.

Dr. J. Nadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10—12 i 4—8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Dr. med. HELLER
Spec. chorób wenerycznych, mo-
czopielowych i skórnych
Traugutta 8. Tel. 179-89
Przyjmuje od 8—11 i od 4—8 w.
w niedzielę od 11—2 po poł.

Dr. med.
Wilhelm Schultz
chirurg-ginekolog
przeprowadził się na ul.
Zamenhofska 21, tel. 161-42
godz. przyjęć 4—6 po poł.

Dr. med.
P. BRAUN
powrócił
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8—1, 4—8 w.
ul. Cegielniana 4
Tel. 216-90

LECZNICA
ze stałymi łózkami
DLA CHORYCH NA
uszy, nos, gardło
i dróg oddechowych
Piotrkowska 67, tel. 127-81
9r.—2p. 4—8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski
Wezwania na miasto.

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRENO-
NERVOSIN”
R.M.S.W. 121599
ZNAK FABR.
z **KOGUTKIEM**
SA ŚRODKIEM
KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE:
BÓLE GŁOWY
MIGRENA, NEURALGIA
BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE: ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE I.T.P.
ŻĄDANIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW
ZE ZN. FABR. **KOGUTEK**
SPRZEDAJA APTEKI

„LUNA”

Dziś
imponująca
premiera!

Film wielkich kreacji aktorskich, fenome-
nalnej reżyserji, wspaniałej wystawy



**KARJERA
ANNY CARVER**

Forywray
Gene Raymond

Wybranka sławy — faworytka sukcesów straciła cel
w życiu: swą miłość.

NADPROGRAM!

Ceny miejsc do g. 6 m. 30 niższe, na porankach w
soboty i niedziele od 80 gr.

Początek seans. o g. 4-ej, w sob. i niedz. o g. 12 w poł.

Choć jest kryzys, choć jest bieda
Lecz bez „OLLA” żyć się nie da!

“OLLA”
Gum..?

Ogłoszenie.

Zarząd Miejski w Łodzi w myśl art. 35 rozporz.
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego
1928 roku o prawie budowlanym i zabudowaniu osied.
(Dz. Ust. R. P. Nr. 23/28 r. poz. 202) podaje do pu-
blicznej wiadomości, iż Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych w dniu 28 marca 1935 roku za Nr. B O — 34
1 — 61 zatwierdziło na podstawie art. 35 wyżej cyt.
wanego rozporządzenia zaakceptowany przez Komisary
Rządowego m. Łodzi decyzją z dnia 30 marca 1934 roku
za Nr. 614 ogólny plan zabudowania m. Łodzi ze zmi-
nami, uwidocznionymi na tym planie.

Plan powyższy przechowywany jest w Oddziale
Regulacji Miasta i może być przeglądany przez osoby
interesowane w poniedziałki, środy i piątki w godzi-
nach od 9-ej do 12-ej.

Łódź, dnia 5 kwietnia 1935 roku.

Komisarz Rządowy
(—) Inż. W. Wojewódzki



O każdej porze pamiętaj:

S. FUCHS, Piotrkowska 56
tel. 121-36 i 121-17

Ogłoszenia do wszystkich gazet.

Zysk bez ryzyka!

Cukiernia „ZRÓDŁO”

Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

poleca

swę znane z dobroci **PACZKI po 15 gr.**

Do każdych 5-ciu sztuk
1 sztuka gratis

Budynek fabryczny szedowy

z placem o powierzchni 3000 m. kw.
sala 38x20 mtr. kantor, ogród, skła-
dy, transmisja, napęd elektr. do
wydzierżawienia od 1 lipca. Kiliń-
skiego 163 tel. 237-52.

Kino-teatr
„METRO”
PRZEJAZD 2
Początek o g. 12-ej

Dziś i dni następnych!
Siostra Marta jest szpiegiem

W rol. gł. **Conrad Veidt, Madeleine Carroll, Herbert Marshall.**
Film mówiony całkowicie po polsku. — Nadpr.: Aktualności Paramountu i P. A. T.
Passe-partouts i bilety ulgowe, prócz urzędowych, nieważne

Kino-teatr
„ADRIA”
GŁÓWNA 1
Początek o g. 3-ej

Kino Teatr
MIRAZ
11 listopada 16
(Konstantynowska)
Sala dobrze ogrzana

Pierwszy raz w Łodzi!
BIROBIDŻAN (Republika żydowska w Sowietach) oraz **Nowi Ludzie**
prod. Sowkino w Moskwie. Dziś i dni następnych film sowiecki p.
W roli głównej **W. Gardin**

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnikiem —
90 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia sa wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt) 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tebe-
redakcyjnym zł. 1.50; w teście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia mie-
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajnie (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie 12 gr.
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 gr.
szenia zamiejscowe obliczane są o 30% drożej, fir. m. sagr. 10%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fanta-
50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp.: Stanisław Rożniecki Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska